
 

Città di Solofra 
Provincia di Avellino 

 

 

 

 
   

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D’UFFICIO 

DELLA DETERMINAZIONE N. 3 DEL 06-11-2025 
 
 

   
Registro Generale n. 679  Del 06-11-2025 
 

DETERMINAZIONE   
AREA VI^ - GESTIONE RISORSE UMANE E TRASPARENZA 

 
 

N. 3 DEL 06-11-2025 
 

Oggetto: Servizio di Refezione Scolastica per gli alunni delle scuole dell'Infanzia, Primarie 
e Secondarie di I Grado, per 3 (tre) anni, del Comune di Solofra CUP: 
D69I25000890004  Annullamento in autotutela della Determina a contrarre e 
degli atti di gara. 

 
IL RESPONSABILE AREA VI^ “GESTIONE RISORSE UMANE E TRASPARENZA” 

 
Richiamati: 

 Il Decreto del Sindaco n°30 del 09.10.2025, prot. n°15370 del 09.10.2025, di incarico di 
Responsabile dell’Area VI^; 

 il T.U.E.L. approvato con D. L.gs n. 267/2000 e successive modifiche e integrazioni; 
 il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi approvato con delibera di G.M. n. 

87/2016 e successive modifiche e integrazioni; 
Visto che: 

 il Bilancio di Previsione 2025/2027 è stato approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 
27 del 03.04.2025; 

 con delibera di G.M. n. 83 del 14.04.2025, immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
P.E.G. Piano Esecutivo di Gestione 2025/2027;  

Premesso che:  

 con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 26, del 03.04.2025, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione; 

 l’Amm.ne Com.le, con l’approvazione del D.U.P., ha assegnato l’obiettivo di procedere, con 
gara ad evidenza pubblica per il Servizio di Refezione Scolastica per gli alunni frequentanti 



 

AREA VI^ - GESTIONE RISORSE UMANE E TRASPARENZA n. 3 del 06-11-2025  -  pag. 2  -  CITTA'  DI SOLOFRA 
 

le Scuole dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di 1° grado, per 3 (tre) anni a partire dalla 
data di stipula del contratto, del Comune di Solofra; 

Vista la delibera di G.C. n. 76, del 14.04.2025, immediatamente esecutiva, con cui è stato fornito 
apposito atto di indirizzo per procedere all’avvio delle procedure di gara per l’affidamento 
all’esterno del servizio di refezione scolastica per gli alunni delle scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di 1° grado, per 3 (tre) anni a partire dalla data di stipula del contratto; 

Atteso che con Determina a contrarre n.236 del 23/09/2025 R.G. n.555 sono stati approvati gli 
allegati progettuali del Servizio oggetto della presente e, più dettagliatamente: 

1. Relazione di progetto; 
2. Capitolato Speciale; 
3. Menù definitivo approvato dall’A.S.L.; 
4. Carta dei servizi; 
5. D.U.V.R.I.; 
6. Schema di contratto; 

Tenuto conto che il progetto prevede una spesa complessiva, per l’espletamento del servizio, pari 
ad € 706.794,00, comprensivo di I.V.A. così suddivisa: 

 espletamento del servizio € 572.400,00, comprensivo di € 5.400,00 per oneri di 
sicurezza e con costo stimato della manodopera pari ad € 123.024,00, oltre opzione di 
proroga pari ad € 95.400,00; 

 l’importo complessivo presunto dell’affidamento, ai sensi dell’art. 14, comma 4, D. L.gs 
n. 36/2023, è di € 667.800,00, comprensivo di ogni eventuale clausola di rinnovo e/o 
opzione, oltre I.V.A.; 

Visto il bando di gara pubblicato in data 01/10/2025 e tuttora in corso di pubblicazione, mediante 
la SUA della Provincia di Avellino con scadenza di presentazione delle offerte alla data del 
07/11/2025 ore 12.00; 

Vista la richiesta acquisita al protocollo dell’Ente al n.16736 del 06/11/2025 con la quale un 
operatore economico ha chiesto la rettifica della Relazione tecnico -illustrativa allegata agli atti di 
gara, in quanto il costo complessivo triennale della manodopera risulta non conforme alle tabelle 
ministeriali aggiornate; 

Rilevato che questo ufficio ha analizzato quanto riportato nella nota di cui sopra, appurandone la 
fondatezza; 

Tenuto conto che il Comune di Solofra con delibera di G.C. n.140 del 01/08/2025 ha provveduto 
ad una riorganizzazione dell’Ente, con l’individuazione dell’Area VI^ Gestione Risorse Umane e 
Trasparenza, la quale risulta competente all’adozione del presente provvedimento, nonché dei 
seguenti atti afferenti alla procedura de quo; 

Visto e considerato l’art.21 nonies della L. n.241/1990, ritenuto applicabile il proprio diritto 
potestativo atto a tutelare i principi di buon andamento dell'azione amministrativa, trasparenza, 
imparzialità, efficacia ed efficienza a garanzia e tutela della Stazione appaltante  

Considerato che il potere di annullare in autotutela gli atti di gara, in particolare la determinazione 
a contrarre, e le singole operazioni di gara rientra nel podestà discrezionale della Stazione 
Appaltante quando i criteri inseriti nel bando risultino errati; 



 

AREA VI^ - GESTIONE RISORSE UMANE E TRASPARENZA n. 3 del 06-11-2025  -  pag. 3  -  CITTA'  DI SOLOFRA 
 

Ritenuto necessario pertanto, anche al fine di evitare qualsiasi potenziale contenzioso che possa 
insorgere con le ditte partecipanti, avvalersi della facoltà di procedere all'annullamento in via di 
autotutela della procedura di gara di cui sopra e di tutti gli atti connessi e conseguenti; 

Visti: 

 la Legge 241/90; 
 il D. L.gs n. 267/2000; 
 il D. L.gs n. 36/2023; 

Attestato che lo scrivente Responsabile Unico del Procedimento, non versa in situazioni di 
conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6-bis, della L. n. 
241/90 e ss.mm. e ii., dell’art. 7, del D.P.R. n. 62/2013 e ss.mm. e ii. e del Codice di 
comportamento dei dipendenti del Comune di Solofra approvato con Deliberazione della Giunta 
Comunale n. 31 del 14.02.2025;  

D E T E R M I N A 

per quanto esposto in narrativa che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento: 

 di procedere all'annullamento in autotutela della determinazione a contrarre n.236 del 
23/09/2025 R.G. n.555 e di tutti i documenti di gara approvati con la stessa 
determinazione, nonché di tutti gli atti conseguenti e posti in essere e conseguentemente 
interrompere la procedura di gara; 

 di dare atto che con separata determinazione si provvederà ad indire nuova procedura di 
gara; 

 di trasmettere il presente provvedimento alla SUA della Provincia di Avellino per la 
pubblicazione sulla piattaforma di negoziazione della Stazione Unica Appaltante della 
Provincia di Avellino – https://suaprovinciaavellino.traspare.com; 

1) di trasmettere, altresì, copia del presente atto all’Ufficio di Segreteria per la registrazione 
al Protocollo Generale e al Settore Finanziario per gli adempimenti conseguenti; 

2) disporre la registrazione e la pubblicazione della presente Determinazione; 
3) dare atto, infine, della insussistenza, ai sensi dell’art. 6-bis, della L. n. 241/1990 e dell’art. 

1, comma 9, lett. e), della L. n. 190/2012, nonché dell’art. 16, del D. L.gs n. 36/2023, di 
cause di conflitto di interesse, anche potenziale, a carico del sottoscritto. 

 
 

IL R.U.P./L’ISTRUTTORE IL RESPONSABILE DELL’AREA VI^ 
“GESTIONE RISORSE UMANE E 

TRASPARENZA” 
F.to:  F.to: CORREALE PASQUALE 

  

https://suaprovinciaavellino.traspare.com/


 

AREA VI^ - GESTIONE RISORSE UMANE E TRASPARENZA n. 3 del 06-11-2025  -  pag. 4  -  CITTA'  DI SOLOFRA 
 

 
___________________________________________________________________________ 

  
ATTESTATO  DI  PUBBLICAZIONE 

 
La presente è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-Line ai Sensi della Legge N. 69/09 
dal 06-11-2025  
al 21-11-2025 
numero 1373 
 
Solofra 06-11-2025 
 
                                                                      Il Preposto al Servizio Pubblicazioni On line 
 

  
 


